
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.46 
                                              din 27 februarie 2024 
 
privind: aprobarea asocierii si contractului de asociere între Unitatea administrativ-

teritorială Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Unitatea administrativ-
teritorială Municipiul Brăila prin Consiliul Local Municipal Brăila, în vederea 
exploatării “Patinoarului artificial acoperit” din Municipiul Brăila 

 
 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 februarie 2024; 

 Având în Vedere Referatul de necesitate al președintelui Consiliului Județean Brăila, 

raportul Direcției administrație publică, contencios, înregistrat sub nr.3940/19.02.2024 și raportul 

Direcției administrare patrimoniu și evidență bugetară, înregistrat sub nr.3941/19.02.2024; 

Văzând avizele Comisiei pentru administrație publică, juridică, relații publice și relații 

internaționale, Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului și 

Comisiei pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive; 

Văzând adresa Primăriei Municipiului Brăila nr. 6494/16.01.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Brăila sub nr. 1118/16.01.2024; 

Conform prevederilor art. 173 alin. 1 lit.  “e” și  alin. 8 lit.  “a” și „c” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 

35 alin. 1 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de Urgența a 

Guvernului României nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1 - Se aprobă asocierea între Unitatea administrativ-teritorială Județul Brăila prin 

Consiliul Județean Brăila și Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Brăila prin Consiliul Local 

Municipal Brăila, în vederea exploatării “Patinoarului artificial acoperit” din Municipiul Brăila. 

Art.2 - Se aprobă contractul de asociere între Unitatea administrativ-teritorială Județul 

Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Brăila prin 



Consiliul Local Municipal Brăila în vederea exploatării “Patinoarului artificial acoperit” din 

Municipiul Brăila, cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul Francisk Iulian 

Chiriac în vederea semnării contractului de asociere prevăzut la art. 2. 

 Art.4 – Prezenta hotărâre își va produce efecte juridice, după aprobarea asocierii și 

contractului de asociere, menționate la art. 1 și 2, în plenul Consiliului local Municipal Brăila. 

Art.5 - Prin grija Compartimentului cancelarie și arhivă din cadrul Direcției administrație 

publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată Primăriei Municipiului Brăila și Direcției 

administrare patrimoniu și evidență bugetară, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 
 
 
 
 
 


